Datele istorice să fie prezentate uniform și nu diferit: când pe stil vechi, când pe stil nou. Ori punem toate datele pe stil vechi și menționăm acest lucru chiar de la început, ori mai corect ar fi să menționăm ambele stiluri, ca de exemplu: „Adunarea de la Blaj din 3/15 mai 1848“.

Nu există condiții asupra mărimii lucrărilor de grad; valoarea lor nu depinde de numărul de pagini ci de izvoarele istorice folosite, de noutatea tezelor și a concluziilor, de prezentarea lor metodică. Totuși oricare lucrare prezentată trebuie să aibă minimum 40 de pagini.